
 
25. jan. 2015  

 

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37,  skal jeg hermed fremlægge følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål: 

1. Såfremt det grønlandske folk - skulle kalde deres land for “Inuit Nunaat”, vil Naalak-

kersuisut da mene, at der skulle være nogle lovmæssige hindringer herfor i Vort Lands 

gældende lovgivning, eller eventuelt andre gældende internationale love?  

2. Har Naalakkersuisut kendskab til om en ændring af Vort Lands navn “Kalaallit Nu-

naat” til ”Inuit Nunaat” eventuelt vil kunne få en majoritets tilslutning i befolkningen? 

a. Hvis svaret til spørgsmålet er ukendt, har man da planer om, at udføre en hold-

ningsundersøgelse om dete? 

3. Hvis Naalakkersuisut siger ja til spørgsmål 2a, hvilke metoder vil man da benytte sig af 

for, at få belyst og undersøgt om Kalaallit Nunaat kan komme til at hedde “Inuit 

Nunaat”? 

4. Har Naalakkersuisut planer om, at udføre et “seminar” med vore stammefrænder i det 

Arktiske område i de kommende år, for at få belyst hvad de mener om, at Vort Land 

eventuelt kan komme til at hedde “Inuit Nunaat”?   

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 

 

Begrundelse: 

I dette land som mine fødder er solidt plantet i, har vore forfædre vist stor styrke og stort selvværd, 

da de kom hertil for første gang og selvom andre folkeslag indimellem har slået sig ned her i Vort 

Land, så holdt de aldrig i længere tid, mest fordi de manglede det vore forfædre havde: evnen til at 

tilpasse sig de barske vilkår, som vort folk nu i generation på generation har bevist, at vi har kunnet 

klare i langt længere tid og her må man huske på, at vi altid har kaldt os for “Inuit”: menneskene -

hvilket andre folkeslag, som har tillid til os og udviser den nødvendige respekt, også har benyttet sig 

af, når de betegnede os for èt folk. Derfor er det naturligt for mig, at spørge om tiden ikke er kom-

met til, at vore ærede forfædres kaldenavn for Vort Land “INUIT NUNAAT” nu skal tilbagetages. 

 

I tillæg hertil, vil jeg gerne benytte anlednining til, at komme ind på, at vore stammefrænder ovre på 

den anden side af strædet ligeledes har benyttet sig af, at det fælles kaldenavn “Inuit” for alle deres 

landområder i Canadas regie, ligesom man helt frem til den 10. Juni 2009 kaldte disse landområder 

for “inuit Nunaat”, hvor de landområder, som er dækket ind under denne fællesbetegnelse er: 

Inuvialuit”, “Nunavut”, Nunavik” og “Nunatsiavut”, men hvor “Inuit Tapiriit Kanatami” den 10. 

Juni 2009  hvor den årlige generalforsamling blev afholdt i Nain Nunatsiavut, vedtog, at kalde deres 

land “Inuit Nunangat”. Således har de valgt Inuit Nunangat direkte fra Kalaallisut, som betyder 

“Inuit Nunaat”: Menneskenes Land. Selve begrebet skal forstås således, at det kun er selve 

landområderne, der indgår under denne fællesbetegnelse og at “Siku”(is) “Imartarlu”(havområde) 

derfor ikke er medtaget. 

 

Dog er vi vidende om, at Inuits betegnelser for “Nuna”, “siku” og “imartaq” viser, at disse iøvrigt 

hører fuldstændig ind ind under deres kultur, traditioner og levevis.  



 

       

 


